Determinari etiam solet à verbo substantiuo sum, es, fui, quando significat id quod sufficio aut quod possum, hispa. poder, o abastar, vt non sum soluendo, hispa. no basto, no puedo pagartelo, So

ror mea non est nubendo Petro, hispa, no puede,
no basta casarse con Pedro . Male dubitavit Lau-
 Laure. rentius datiuus, an ablatiuus esset , qui est datiuus
 lib. I. c. manifestò. Vergilius, Quæ cura bouum quis cul-
 27. tus habendo sit peccori. ¶ De participijs, vt prõ-
 Verg. ptus, paratus, consuetus legendo. Post se verò cõ-
 lib. I. struitur cum casu verbi à quo descendit , si actio-
 Georg. nem significet, præter accusatiuũ (vt autor est Lau-
 Laure. rentius: de gerundijs) absurdum nanque ex eius sen-
 lib. I. ele tentia esset dicere, do operam colēdo agrum, vel
 gant. c. legendo librum. Do operam repetēdo lectiones,
 28. sed per gerundium datiuĩ adiectiuum . Do operã
 colendo agro, vineę pastinandę, nemori succidē-
 do, do operam repetendis lectionibus. Verum, vt
 ego quod sentio in hac parte dicam, quando ge-
 rundiũ datiuĩ à verbo sum, determinatur, ferè ab-
 solutè ponitur in oratione , vt non sum soluendo,
 quod si casum regat nullum præter datiuum,
 vt non sum tibi soluēdo. Quintilianus. Placeamus
 Quinti. licet nobis fortuna nostra, pater pauperi soluendo
 in gla- do non sumus. Quare non dices non sum soluendo
 diatore pecunias. Si quæras quid significat à verbis o-
 mnibus actionem significantibus, actionem signi-
 ficabit, exceptis neutris tertiæ & quartæ classis, à
 quibus passionem significat.

¶ De gerundio accusatiui.

Gerundium accusatiui finitur in dum, & fit ex neutra terminatione participij in dus, ante se nullum regit casum, quod est gerundijs omnibus commune, sed determinatur à tribus partibus orationis nomine adiectiuo, participio, & verbo, De adiectiuo, vt idoneus, facilis, difficilis, bon⁹, mal⁹, cōmodus, incommodus, aptus, ineptus, De participio, vt paratus, succinctus, intentus, cōueniens, sufficiens. De Verbo tū motum, tum quietem significanti, vt eo ad legendum, sedeo ad scribendum. Huiusmodi autē determinatio, quæ fit à parte anteriori, fieri solet frequentius medijs illis præpositionibus. Ad, ob, ppter, inter, ante, Vt eo ad emēdum necessaria, venis ad discendum linguam latinam, ego non veni Salmanticam propter ocium agendū, sed ob laborē amplectendū, inter prandēdum quid legitur pupillis? R. Bilibia, vt opinor. Caue ne tu inter cœnandū quicquā loquaris, ante domandū boues veni. Quib⁹ tu addere poteris duas alias, in, & circa. Titus liuius, in fossas & cloacas exhauriēdas demersere. Fabius. Nō enim solū oratoris est docere, sed pl⁹ eloquētia circa mouendū valet. ¶ Hoc in loco aduertēdū est, quasdam orationes, in quibus præcedit augmentū, quæ videntur cōponendæ per gerundiū accusatiui, si per illud componantur, barbaras esse. Qualis est illa, nimis iuuenis es ad initiandum sacris, cū dicēdum est, nimis iuuenis es, vt sacris initieris, vel iunior es, quā vt sacris initiari debeas. Nimis iuuenis es, vt præ-

Titus li
ui.
Fabius
lib. 4.

byter creeris, vel iunior es, quā vt p̄sbyter crea-
 ri debeas. Nimis infipiens es, vt p̄tor creeris, vel
 infipientior es, quā vt p̄tor creari debeas. Post
 se verò si actionem significet, exigit casum verbi
 à quo descendit, si passionem nullum, vt carmen
 difficile ad intelligendum, non dices ab scholasti-
 cis. Notabis, quando determinatur ab inter, & an-
 te, non solere casum regere, vt inter cœnādum, an-
 te cœnandum. A verbis actiuis actionem significat
 frequentius, aliquādo passionem, à verbis neutris
 tertiæ & quartę classis, passionem, à reliquis actio-
 nem, à deponentibus actionem, à communibus a-
 ctionem & passionem.

¶ De Gerundio ablatiui.

Gerundium ablatiui finitur in, do, & fit ex neu-
 tra terminatione eiusdē participij in, dus, an-
 te se nullum casum regit, sed determinatur à ver-
 bis, aut participijs, aut nominibus, medijs his p̄-
 positionibus. A. ab, in, de, e, ex. Quibus adde, pro,
 & cum. Vt amor ab amando deducitur, dictio à
 dicendo, vt in nauigando venti posuerunt, est li-
 bellus de componendis moribus, & ex defenden-
 do, quā ex accusando, maior gloria cōparatur.
 Quinti. Quintilianus, Ratio rectè loquendi, cum scribēdo
 lib. II. c. iuncta est. Plautus. Pro vapulando hercle ego abs-
 te mercedem feram.

Duo tamen hic notabis, in primis gerundium hoc ablatiui non posse determinari à verbo significanti motum explicitum. Non enim dices, venio ab orando, sed ab oratione potius, non redeo à spectando, sed ab spectatione, nō reuertor ab orādo, sed ab oratione. Si tamen verbum illud nō motum explicitum, sed motionem quādam animi internam significet, non dubito ab eo, determinari posse. Quam præceptionem quā plurimis auctoritatib⁹ firmare placuit. Cicero, ipse à discēdo refugisti. Idem Anaxagoras à regendis ciuitatibus totos se se ad cognitionem rerum transfulerunt. Idem Stoici traducti à disputando, ad discendum inopes reperiuntur. Idē. Non videor omnino à defendendis hominibus subleuandisq; discedere. Vbi quis negabit, in verbis refugio, transfero, traduco, discedo speciem quandam motus interni representari atq; ab illis gerundium ablatiui casus determinari.

Cic. lib.
2. de ora
to.

Idem in
bru.

Idem in
verrem.

Notabis deinde, in huiusmodi determinatione aliquādo non posse præpositionem intercedere. ¶ Tum primò, quando determinatur à verbis sua natura regentibus ablatiuum sine præpositione, t delector legendo, non in legendo, ¶ Tum secūdò, quando gerundium denotat instrumētum aliquod vt hos accusando, illos occidendo totam Ciuitatē labefactasti. ¶ Tum tertio, quando gerundium significat passionem. Vergil. Vritq; videndo fæmina, id est, dum, aut cum videtur. Quintilianus, sed

memoria excolendo, sicut alia omnia, augetur, id est, dum excòlitur. Post se verò si passiuè capiatur, nullum regit casum, si verò capiatur actiuè regit casum sui verbi. Quod intellectum volo, quãdo prepositionibus illis in, de, e, ex, a, ab, cum pro, non adhæret, nam si ab illis determinetur, ex frequentiori autorum vsu absolute ponitur in oratione, aut loquemur per gerundium adiectiuum. Nõ enim qui optimè ac latinè locuti sunt, huiusmodi loquendi formis vtuntur. Vaco ab scribendo epistolas, in iuuando homines multum operæ posui. Sed aut absolute, aut per adiectiuum sic, vaco ab scribendo, aut vaco ab scribēdis epistolis. Item in iuuandis hominibus multum operæ posui. Quæres, de significatione, A verbis actiuis significat actionem, aliquando passionem. Vergil. Alitur vitium, viuitq; tegendo, id est, dum tegitur, à neutris tertiæ & quartæ passionem, à reliquis actionem, à deponentibus & communib⁹ actionem & passionem. Vergil. AEgrefcitq; medendo, id est, dum illi medicamenta adhibentur.

¶ De Gerundio adiectiuo.

Gerundium adiectiuum, exit semper in dus, da, dum, & omnia genera, numeros & casus habet, significat, semper passionē, à quibuscunq; verbis deducatur: Adhæret nominibus substantiuis, quibus cum ac si nomen adiectiuum esset, conuenit

nit in genere, numero, & casu. Vt voluenda dies en attulit vltro. Sustineo curam erigende Reipubl. Da operam rebus agendis. Ad tuendos amicos libenter accede. Et orationem latinam efficies profecto legendis nostris plenior. Differtq; a participio futuri in dus, propterea quod gerundium adiectiuum significat rei administrationem sine tempore, saltem futuro, & nullum regit casum pro persona agentis, sed cum suis substantiuis tantum concordat. Vt cura legendae lectionis tenet me, non quae legetur olim, sed quam legere debeo. At vero participium significat tempus futurum, sine aliqua administratione, & regit casum verbi, a quo descendit, hoc est ablatiuum, aut datiuum, loco personae agentis. Vt lectio est a me vel mihi legenda, hoc est quae a me legetur. Differtq; etiam gerundium a participio, propterea, quod gerundium nominatiui per quis & verbum praesentis temporis indicatiui modi vocis passivae resoluitur, vel per nomen verbale in vilis, vt voluenda dies, id est quae voluitur, vel volubilis. Reliqui casus gerundiorum resoluntur in sua substantiua vt mox praecipiemus. At vero participium resoluitur per futurum imperfectum vocis passivae vt causa est a me oranda, lectio est a me, vel mihi legenda, id est, quae a me orabitur, vel legetur.

Notabis tamen gerundia adiectiua accusatiui, non determinari ab illis prepositionibus, cum his verbis, loco, conduco, mando, curo, habeo pro de

beo. Deposco, puto, duco, existimo. Cēseo, dico, video, intelligo, arbitror, quibus adduntur, do, trado, suscipio, & propono, & similibus, vt locauit hominē purgandas foricas, & faciendam sepulturam, gerasus conducet foricas purgandas, pater mā davit mihi hoc negotium gerendum. Magis habeo consolandos parētes, quā ignotos. Curavi hominē seruandum, Magister non vult tradere discipulos erudiendos Ipodidascolo, sed ipse erudiendos suscipit. propono vobis bonos autores imitandos.

¶ De conuersione gerundij substantiui in adiectiuum, & è conuerso.

¶ Illud imprimis pro certo habeas, nullam orationem conuerti posse ex gerundio substantiuo in adiectiuum, nisi adsit accusatiuus, qui si adsit, fiet conuersio in hunc modum, Accusatiuus conuertetur in casum gerundij substantiui, deinde gerundiū substantiuum conuertetur in adiectiuū in eodē casu. Confirmem⁹ id exēplis per omnes casus. De genitiuo cura legendi lectionē tenet me, cura lectionis legēda tenet me. De datiuo, do operam legendo lectionē, do operā lectioni legēda. De accusatiuo, veni ad legēdū lectionē, veni ad lectionem legendā. De ablatiuo, delector legendo lectionē, delector lectione legēda. De nominatiuo mentionē non feci, quia oratio quę per nominatiuum fit conuerti non solet. Ex adiectiuo in substantiuum fit cō

uersio in hunc modum. Genitiuus siue quicumque alius casus in accusatiuum conuertitur, adiectiuũ in substantiuum in casum gerũdij, Si verò sit nomen verbale, resoluitur per hoc nomen dignus & infinitiuum vocis passiuæ, vt Magister colendus, id est, coli dignus, puer amandus, id est, amari dignus. Ne aliquid prætermittamus, quod ad rectam puerorum institutionẽ, in re grammatica videatur necessarium, notet puer, quatuor modis orationẽ ex gerundio substantiuo in adiectiuũ cõuerti non posse. ¶ Primò, quãdo accusatiu⁹ nō adest, vt cura seruẽdi deo tenet me. ¶ Secũdò, quãdo significat passionẽ, vt cãtando rumpit̃ anguis. ¶ Tertio quãdo accusatiuus est nominis relatiui, vt hic dies attulit initiũ dicendi, quæ vellẽ, nō dices, dicendorũ eorũ quæ vellẽ. ¶ Quartò, quãdo accusatiuus est nominum primæ aut secundæ declinationis, tunc enim inelegãter cõuerteretur oĩo in adiectiuũ, vt tẽpus est querendi bonos libros, non querendorũ bonorũ librorũ. Itẽ tempus est inuestigãdi bonas musas, non inuestigandarum bonarum musarum.

¶ De cõstructione supini.

Q Vanquã quænam pars orationis supinũ sit à multis in controuersiam vertitur, tamen illorum opinionibus prætermis̃is, dicendum est, supinũ esse aliam orationis partẽ indeclinabilẽ quæ desinit in, um, vel in, u, gerens significationem, &